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Anotace

Předkládaná bakalářská práce obsahuje rešerši simulačního nástroje Simulink a

Dymola se zaměřením na Dymolu, v které jsem měl za úkol sestavit simulační model malé

vodní elektrárny. Dalším cílem je vytvoření případové studie zvolené malé vodní

elektrárny a následně srovnat vypočítané výsledky se simulací.
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Abstract

This Bachelor thesis contains the research on the simulation tools Simulink and

Dymola, with emphasis on Dymola, which I was tasked to compose simulation model of

small water power plant. Next objective of the thesis is creation of the case study of

selected small water power plant and compare the computed results with simulation.
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Dymola, small hydroelectric power plant, simulation model, Francis turbine,

asynchronous motor
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Úvod

Současný trend v energetické politice prosazuje tzv. vyrovnaný "energetický mix"

jednotlivých druhů zdrojů energie. Já jsem si pro zpracování bakalářské práce zvolil téma

týkající se malé vodní elektrárny, protoţe se v současné době jako jeden z obnovitelných

zdrojů dostává stále více do popředí zájmů. V České republice je k 30. září 2016 v provozu

1614 malých vodních elektráren o celkovém výkonu 348 MW. Jejich vybudování

nezasahuje do přírodního profilu tolik jako velká vodní díla, takţe vodní potenciál, který

lze v České republice ještě vyuţít, je soustředěn právě na malé vodní toky. Jejich další

výhodou je vybudování v jiţ existujících objektech, např. v bývalých mlýnech, pilách či

hamrech. Další předností vodních elektráren je rychlé najetí na plný výkon a jejich dobrá

regulovatelnost, coţ je výhodné řešení pro regulaci elektrizační sítě.

Jednou z hlavních částí této práce bylo seznámení se simulačním nástrojem

fyzikálních procesů Dymola, který není zatím příliš rozšířený i přes jeho značné moţnosti

a aplikaci. V tomto programu vytvořit simulační model hlavních částí vodního díla na

základě zvolené lokality. Dále má obsahovat sestavení matematického modelu těchto částí

malé vodní elektrárny, který má být následně aplikován v podobě případové studie na

zvolenou lokalitu. Závěrem práce by mělo být srovnání výsledků dosaţených z případové

studie s výsledky získanými ze simulace.

Předkládaná bakalářská práce je rozdělena do čtyř částí. První obsahuje rešerši

simulačních nástrojů Dymoly a Simulinku se zaměřením na Dymolu, v které jsem měl za

úkol sestavit simulační model malé vodní elektrárny a popsat její prostředí. Dalším cílem

práce je vytvořit a srovnat výsledky případové studie a simulačního modelu zvolené malé

vodní elektrárny Šebelova mlýna v obci Husinec u Prachatic. Druhá kapitola obsahuje

teoretický popis hlavních částí malé vodní elektrárny. Ve třetí kapitole je matematický

model, který všechny tyto části definuje. Ve čtvrté kapitole je popsané sestavení

simulačních modelů turbíny a asynchronního motoru, který je pouţitý jako generátor. Obě

tyto části jsou následně v případové studii otestovány nejdříve samostatně a následně

spojeny do celkového modelu.
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Seznam symbolů a zkratek
........................ Úhel roviny česlí od vodorovné roviny [°]

....................... Udává Coriolisovo číslo v profilu 0 [-]

....................... Udává Coriolisovo číslo v profilu 2 [-]

........................ Ztrátový činitel obtékání česlic [-]

......................... Maximální úhel lopatek rozvaděče [°]

......................... Vstupní úhel oběţných lopatek [°]

η ......................... Účinnost [-]

....................... Celková účinnost [-]

....................... Účinnost turbíny [-]

....................... Účinnost generátoru [-]

...................... Účinnost převodu [-]

....................... Hustota vody [kg/m
3
]

ω ........................ Jmenovitá úhlová rychlost [rad/s]

.......... Korekční úhlová rychlost [rad/s]

...................... Úhlová rychlost statoru [rad/s]

...................... Úhlová rychlost rotoru [rad/s]

....................... Světlá vzdálenost mezi česlicemi [m]

C ........................ Kapacita kondenzátoru [µF]

cosφ ................... Účiník [-]

cosφk .................. Kompenzační účiník[-]

D ........................ Průměr oběţného kola [m]

....................... Průtoková plocha řeky uvaţované oblasti [ ]

...................... Průtoková plocha řeky v místě měření [ ]

......................... Frekvence [Hz]

g ......................... Tíhové zrychlení [m/s
2
]

H ........................ Čistý spád [m]

...................... Hrubý spád [m]

..................... Kinetická energie vstupující do přivaděče [m]

..................... Kinetická energie vystupující z turbíny [m]

................... Hydraulické ztráty v přivaděči mezi profily 0 a 1 [m]

...................... Hydraulické ztráty v hrubých česlech [m]

........................ Jmenovité proud [A]
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 ........................ Proud primárního vinutí [A]

........................ Proud sekundárního vinutí [A]

...................... Převodní proud sekundárního vinutí [A]

...................... Proud vlivem vířivých proudů a hysterezí [A]

........................ Magnetizační proud [A]

........................ Celkový proud paralelní větví [A]

....................... Proud vinutí motoru [A]

....................... Koeficient zahrnující šikmost obtékání česlí [-]

....................... Koeficient vyjadřující vliv podpěr česlí [-]

..................... Jmenovitý moment [N.m]

...................... Počet fází statorového vinutí [-]

n ......................... Jmenovité otáčky [ot/min]

ns ........................ Specifické otáčky (měrné otáčky) [min
-1

]

....................... Jmenovité otáčky generátoru [ot/min]

....................... Jmenovité otáčky turbíny [ot/min]

....................... Jmenovitý výkon [W]

....................... Činný příkon [W]

................... Činný výkon za hodinu [kWh]

................... Činný výkon za den [kWh]

............ Činný výkon za měsíc prosinec [kWh]

........ Činný výkon za měsíce leden a srpen [kWh]

.................... Činný výkon za měsíc září [kWh]

................. Činný výkon za 8 měsíců, kdy je dostatečný průtok [kWh]

.................... Činný výkon za rok [kWh]

....................... Celkové ztráty [W]

....................... Magnetizační ztráty [W]

........................ Poměrný převod [-]

.................... Joulovy ztráty v rotoru [W]

p ......................... Počet pólových dvojic [-]

...................... Hydrostatický tlak [Pa]

........................ Průtok [m
3
/s]

Qc ....................... Jalový výkon pro kompenzaci [VAr]
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Qcorrected .............. Korekční průtok [kg/s.√ /Pa]

................... Jalový výkon, který můţeme odebírat ze sítě [VAr]

................... Jalový výkon generátoru [VAr]

....................... Průtok uvaţovanou lokalitou [m
3
/s]

..................... Jalový výkon motoru [VAr]

...................... Návrhový průtok [ /s]

................... Dosaţený průtok 90 dnů v roce [m
3
/s]

................. Dosaţený průtok 120 dnů v roce [m
3
/s]

....................... Činný odpor primárního vinutí [Ω]

....................... Činný odpor sekundárního vinutí [Ω]

..................... Ztráty vlivem vířivých proudů a hysterezí [Ω]

..................... Převodní činný odpor rotoru [Ω]

.............. Proměnný činný odpor rotoru v závislost na skluzu [Ω]

S ......................... Vnější průměr česlic [m]

Sm ....................... Zdánlivý výkon motoru [VA]

s ......................... Skluz [-]

....................... Vstupní napětí [V]

....................... Výstupní napětí [V]

...................... Jmenovité napětí [V]

...................... Indukované napětí primárního vinutí [V]

...................... Indukované napětí sekundárního vinutí [V]

.................... Indukované napětí do stojícího a rozpojeného rotoru [V]

U ........................ Jmenovité napětí [V]

Us ....................... Sdruţené napětí [V]

...................... Indukované napětí primárního vinutí [V]

...................... Indukované napětí sekundárního vinutí [V]

..................... Indukované napětí do stojícího a rozpojeného rotoru [V]

....................... Střední rychlost proudění v profilu hrubých česlí [m/s]

................... Rozptylová reaktance primárního vinutí [Ω]

................... Rozptylová reaktance sekundárního vinutí [Ω]

.................... Reaktance primárního vinutí [Ω]

................... Reaktance sekundárního vinutí [Ω]

....................... Magnetizační reaktance [Ω]
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1 Rešerše simulačních nástrojů

1.1 Simulink

Simulink poskytuje sadu předdefinovaných bloků, které se mohou vzájemně

kombinovat a vytvořit tak detailní blokové schéma vašeho systému. Dále poskytuje nástroje

pro hierarchické modelování, správu dat a subsystémy přizpůsobení, které vám umoţní

reprezentovat i ten nejsloţitější systém stručně a přesně. [1]

1.1.1 Knihovny nástroje Simulink


[…]


přepočtené otáčky v rad/s a zbylé buňky přepočtený průtok podle následujících rovnic

s dosazením pro příklad výpočtu:

√

√

√ (7.2)

√

√

(7.3)

0 12828,34 13377,95 14120,82 15050,3 16149,77 17400,07 18784,9 20294,26 21925,79

41,7888 14,18083 17,64011 21,03034 24,33718 27,55064 30,66438 33,67431 36,57697 39,36821

23684,13 25578,3 27616,98 29801,85 32118,81 34527,34 36947,68 39246,05

42,04258 44,59369 47,01569 49,30592 51,46882 53,52072 55,49565 57,45226

Tab.1.8 – Průtoková tabulka
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0 12828,34 13377,95 14120,82 15050,3 16149,77 17400,07 18784,9 20294,26 21925,79

41,7888 -0,26861 -0,00131 0,197371 0,343677 0,45108 0,530516 0,590624 0,637991 0,677392

23684,13 25578,3 27616,98 29801,85 32118,81 34527,34 36947,68 39246,05

0,712034 0,743797 0,773475 0,80102 0,825781 0,846752 0,862806 0,872944

Tab. 1.9 – Tabulka účinnosti

Po spuštění simulace vyšel a při zadané účinnosti 0,7 výsledný výkon 24 446,1 W a

průtok turbínou je po měření z grafu 884,927 kg/s.

Obr. 45 – Graf výkonu turbíny
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Obr. 46 – Graf průtoku turbínou

5.3.2 Elektrická část

Pro testování funkce motoru jsem sestavil následující simulaci, kdy je motor připojený

ke střídavému zdroji a na hřídel je řídícím signálem zadaný zátěţný moment. Základní

parametry, jako je například frekvence, jsou definovány pomocí systémové tabulky pro

jednodušší spojení s navazujícími modely. Parametry motoru jsou zadány přes tabulku

„asyn400_30k“, která uţ je s parametry odpovídajícího motoru a bylo uţ jen nutné zadat 4

pólové dvojice, nominální napětí sítě 400V, zdánlivý jmenovitý výkon 30 kVA a frekvenci

50Hz přepočtenou na radiány. Pro měření bylo nutné připojit i sensor výkonu.
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Obr. 47 – Schéma pro testování asynchronního motoru

5.3.3 Výsledky simulace

Po odzkoušení turbíny a motoru v „generátorickém“ reţimu jsem k propojení pouţil

model „Velocity“ z knihovny „Modelon“, který představuje hřídel turbíny a udává její

referenční otáčky a zároveň i výstupní otáčky na převodovku, která roztáčí generátor.

Převodovku zajišťuje model „Gear“, do kterého stačí zadat otáčky z turbíny a potřebné

výstupní „nadsynchronní“ otáčky. Dále jsem pro kontrolu otáček vloţil senzory připojené

k hřídelím.
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Obr. 48 – Schéma spojení turbíny s motorem

Výsledný výkon při zadání předpokládané účinnosti 0,7 je podle odečtení

z grafu simulace 16,789 kW.

Obr. 49 – Výsledný výkon generátoru
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6 Závěr

Po srovnání simulačních nástrojů Simulink a Dymola je asi hlavním poznatkem, ţe

pouţití nástroje Simulink je vhodné pro jednodušší modely a především pro simulace

elektrických obvodů. Zatímco nástroj Dymola je díky dostupnosti značně rozšířených

knihoven z různých oblastí fyzikálních procesů vhodný pro rozšířenější modely.

Jedním z hlavních cílů bylo vytvořit simulační model malé vodní elektrárny, kdy jsem

vyuţil modely ze tří knihoven a pomohly mně jiţ hotové příklady spojení modelů. Zvolená

lokalita disponuje Francisovou turbínou, pro kterou neobsahují knihovny konkrétní model,

a proto jsem pouţil univerzální model, do kterého jsem vloţil vytvořenou spádovou

charakteristiku podle parametrů vodního díla a získanou charakteristiku účinnosti z jiţ jiné

vypracované práce pro tuto lokalitu. Pro nastavení turbíny jsem pouţil modely tlaku a

teploty, které jsou připojeny na vstupu a výstupu turbíny a nahrazují modely horní a spodní

nádrţe. Zadání otáček turbíny je u tohoto modelu řešeno přes konektor, který je zároveň

výstupem výkonu a momentu. Testování funkce motoru je řešeno podle příkladu

z knihoven, kdy jsem na hřídel motoru zadával zátěţný a následně urychlovací moment,

čímţ jsem ověřil jeho parametry včetně schopnosti dodávání výkonu do sítě.

Z případové studie u turbíny při 400 ot/min a účinnosti 0,7 vyšel výkon 21,974 kW při

jmenovitém průtoku 0,8 m
3
/s. Celkové soustrojí má podle výpočtů při celkové účinnosti

0,59 výkon 18,52 kW. Ze simulace při započítání dané účinnosti turbíny 0,7 je výkon

24,446 kW, při průtoku 0,885 m
3
/s a 400 ot/min, coţ je vyšší hodnota neţ z matematického

výpočtu. Odchylka vznikla nejspíše při přepočtu průtoku a účinnosti, které jsou

vypočítávány ze zadaných charakteristik turbíny. To platí následně i u celkového výkonu

soustrojí kdy vyšel dle simulace výkon 16,789 kW. Konkrétnější výsledek by bylo moţné

získat nejspíše po ještě přesnějších výpočtech a většího proloţení charakteristik nebo

sestrojení závislosti průtoku na otáčkách a aplikace do obou charakteristických tabulek.

Jedním z výsledků této práce mělo být nejen srovnání výkonů získaných pomocí

matematických výpočtů s výsledky ze simulace, ale i srovnání roční energetické bilance,

pro kterou uţ se mi nepodařilo sestavit odpovídající model. Domnívám se, ţe tento zcela

nesplněný cíl tolik neovlivnil podstatu práce.
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