Hodnocení bakalářské práce vedoucím

Název práce: Matematický simulační model malé vodní elektrárny
Student: Ondřej SUKOVATÝ Std. číslo: E13B0086P
Vedoucí: Ing. Martin Sirový

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 27
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 25
Formální zpracování práce 15 13
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 10

Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Cílem bakalářské práce bylo sestavení matematického simulačního modelu malé vodní elektrárny. Student zpracoval rešerši vhodných simulačních nástrojů pro modelování komplexních multidoménových úloh. Dále popsal matematický model základních fyzikálních procesů v malé vodní elektrárně a zabýval se kompozicí simulačního modelu v prostředí Dymola. Na závěr zpracoval případovou studii, ve které vypočetl orientační roční energetické zisky MVE a prezentoval výsledky simulačního modelu.

Práce je zpracována relativně pečlivě a student prokázal znalost požadované problematiky. Zejména teoretická část práce je zpracována přehledně a obsahuje užitečné citace a odkazy - například získané obecné charakteristiky Francisovi turbíny. Problematická je zejména část zabývající se simulačním modelem v softwaru Dymola, který se studentovi nepodařilo zcela dokončit a vyladit.

Přes výše uvedené, hodnotím práci stupněm velmi dobře, z důvodu relativně vyšší obtížnosti práce se simulačním softwarem Dymola, se kterým neměl na počátku práce žádné zkušenosti.

Tato kvalifikační práce byla, v souladu s Pokynem děkana č. 6D/2017 - Postup při ověřování původnosti kvalifikačních prací, prověřena systémem pro odhalování plagiátů Theses.cz, který nevykázal významnou shodu práce s jinými díly.

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **velmi dobře** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 15.6.2017

.....
podpis vedoucího práce